CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Processo n° 912 INDICAÇÃO 689 / 2017

Autor 	RICARDO LONGA TTI FRANÇA

Ementa 	REALIZAR OFICINAS CULTURAIS LITERÁRIAS.

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que seja

realizado um estudo para realização de oficinas culturais literárias.

JUSTIFICATIVA

Sabemos que hábito da leitura de literatura faz grande diferença na vida das

pessoas. Dentre os benefícios, podemos citar a melhora dá capacidade de

interpretação e redação de textos e o aumento do conhecimento de pensamentos e

culturas. Porém, por conta principalmente das novas tecnologias e redes sociais,

este hábito vem diminuindo. Pensando nisso, uma maneira de incentivar e promover

este hábito seria oferecer oficinas culturais de literatura.

A oficina serviria para apresentar os autores e suas obras, ensinando aos

participantes maneiras de interpretar o conteúdo das obras, relacionando com sua

contextualização histórica e local. Além disso, poderiam promover a escrita,

estimulando os participantes a escreverem, dando dicas de gramática e técnicas de

escrita.

Desta forma, com o objetivo de trazer melhorias para a educação e cultura em

nosso município, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado um estudo para

realização de oficinas culturais literárias.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 02 de junho de 2017.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

	Page 1